

DEPARTMENT OF MAITHILI

Babasahib Bhimrao Ambedkar Bihar University
Muzaffarpur



POST GRADUATE PROGRAMME

(Courses of Study)

FOR

M.A. MAITHILI
TWO YEAR (Four Semesters)
Under Semester System
Choice Based Credit System (CBCS)

W.E.F. Academic Session - 2018-20

Rajendra Singh
13.3.19

Head,
Univ. Deptt. of Maithili
P.G. Deptt., Muzaffarpur

Post Graduate Programme

M.A. (Maithili)

(पोस्ट फ्रिजर्स ग्रोवन), एमए (मैथिली)

SEMESTER - I

Paper	Paper Code	Subject Type	Topic	Total Marks (ESE+CLA)
Paper - CC-1	MTL 511 CR. Hr 5-50	भौतिक वायिक्षण क्षेत्रों (भौतिक विज्ञान का क्षेत्र)	<p style="text-align: center;">Unit - I</p> <p>1. रिह-वायिक्षण विभूति विषय, विभौतिक वृत्तियाँ 2. वृक्ष विद्युत 3. वृक्ष-वर्ण 4. रिह-वायिक्षण वृक्ष-विवरण का व्याप 5. विभूति वृक्ष-विषय</p> <p style="text-align: center;">Unit - II</p> <p>6. वृक्षविभौतिक विभूति 7. वृक्षविभौतिक वृक्ष</p> <p style="text-align: center;">Unit - III</p> <p>वृक्षविभौतिक वृक्ष विभूति वृक्ष वृक्षविभौतिक</p> <p style="text-align: center;">Unit - IV</p> <p>वृक्षविभौतिक विभूति, वृक्षविभौतिक वृक्ष विभूति विषय</p> <p style="text-align: center;">Unit - V</p> <p>वृक्षविभौतिक, वृक्षविभौतिक, वृक्षविभौतिक वृक्ष विभूति विषय</p>	75 + 25 = 100

प्रश्नावली-

1. भौतिक वायिक्षण विवेचन - वृक्षविभौति विषय
2. वृक्षीय वृक्ष विभौतिक विभौति - वृक्ष विवेचन विषय
3. विभौति वृक्ष विभौति - वृक्ष विवेचन विषय
4. वृक्षीय वृक्ष विभौतिक - वृक्ष विवेचन विषय
5. वृक्षविभौतिक विभौतिक विभौतिक - वृक्ष विभौति वृक्ष विभौतिक विषय
6. वृक्षविभौतिक विभौतिक - वृक्ष विभौतिक वृक्ष विभौतिक विषय
7. वृक्षविभौति - वृक्ष विभौतिक विषय
8. वृक्ष-वर्ण - वृक्ष विभौतिक विषय
9. वृक्षविभौति - वृक्ष विभौतिक विषय
10. वृक्षविभौति - वृक्ष विभौतिक विषय
11. वृक्षविभौति वृक्षविभौति - वृक्ष विभौतिक विषय
12. वृक्षविभौतिक विभौतिक विषय
13. विभौतिक विभौतिक - (वृक्ष) वृक्ष विभौतिक विषय
14. विभौतिक विभौतिक - वृक्ष विभौतिक विषय
15. वृक्षविभौतिक विभौतिक - वृक्ष विभौतिक विषय

Signature/Signature
Date: 18/3/19
Head
Univ. Dept. of Maithili
Gandhi Nagar, Muzaffarpur, Bihar

Signature
Date: 18/3/19

Signature
Date: 18/3/19

Post Graduate Programme

M.A. (Maithili)

(पोस्ट ग्रेजुएट प्रोग्राम), प्रमाणित (मिशनी)

SEMESTER - I

Paper	Paper Code	Subject Type	Topic	Total Marks (CNRCAIA)
Paper - CC - 2	MTL 512 CR Hr 5-50	पाठ-विषय	पाठ विषयक चरित्र, पाठ विषयक अध्ययन की विधि Unit - I पाठक चरित्र, पाठक विषयक, पाठक विषयविनियोग, एवं विधि की विधि Unit - II पाठक चरित्र, पाठक विषयक, पाठक विषयविनियोग, एवं विधि की विधि Unit - III पाठ-विषय, पाठ की विधि, अध्ययन सूचन-विधि Unit - IV महाकाव्य की विधि, विधि विधि विषय-विधि Unit - V महाकाव्य विषय-विधि, विधि, विधि विधि विधि	10 + 30 = 100

प्रारम्भिक विषय-

1. लोकानन्द और लोकोदीपन- दो- सूचना वा
2. पाठक विषयविनियोगी विधि विधि विधि, विधि
3. लोकोदीपन की विधि- दो- विधि विधि
4. लोकोदीपन की विधि- दो- विधि विधि
5. उत्तम लोकोदीपन विधि- दो- विधि विधि
6. लोकोदीपन- विधि- दो- विधि विधि विधि
7. लोकोदीपन की विधि- दो- विधि विधि विधि
8. लोकोदीपन- विधि विधि
9. लोकोदीपन- विधि विधि विधि
10. लोकोदीपन विधि- दो- विधि विधि विधि विधि
11. लोकोदीपन : विधि विधि विधि- दो- विधि विधि विधि
12. पाठ विषयक विधि विधि विधि विधि- एवं विधि विधि
13. लोकोदीपन विधि- दो- विधि विधि विधि
14. लोकोदीपन विधि- लोकोदीपन विधि विधि- एवं विधि विधि

Registration No.

18-2-19

Head,

Univ. Deptt. of Maithili
B.R.A. Bihar University, Muzaffarpur

18-2-19

18-2-19

Indubhushan K.
18-2-19

Post Graduate Programme

M.A. (Maithili)

(पोस्ट रीजरेट द्वारा), प्रकृति (प्रिया)

SEMESTER - I

Paper	Paper Code	Subject Type	Topic	Total Marks (ESB+CIA)
Paper – CC – 3	MTL 513 CR. Hr 5-50	आवास वाया	<p>Unit – I आवास वायाकरण शिक्षा, आवासक शिक्षा का सामाजिक प्रभाव वाया वायाकरण एवं आवासक वाया।</p> <p>Unit – II आवास वायाकरण शिक्षा, आवासक वाया एवं वायाकरण वायाकरण-शिक्षा वायाकरण।</p> <p>Unit – III आवास वायाकरण शिक्षा एवं वायाकरण।</p> <p>Unit – IV वायाकरण शिक्षाकरण वाया वायाकरण वाया-विद्या वायाकरण वाया वाया वायाकरण शुद्धीकरण वायाकरण।</p> <p>Unit – V वायाकरण वाया वायाकरण विद्या वाया वायाकरण, वायाकरण, वायाकरण, वायाकरण वाया वाया विद्या।</p>	70 + 30 = 100

17

१. अनुसन्धान का पत्र- अधिकारी
 २. अधिकारी- विदेशी

Reg. Name: John
Date: 18/3/19
Head:
Univ. Dept. of Maithili
R.A. Sher University, Mansarpur

M.A. (Maithili)

(माईठी भाषा), एग्जॉ (मिलिट्री)

SEMESTER – I

Paper	Paper Code	Subject Type	Topic	Total Marks (ESE+CJA)
Paper – CC – 4	MTL 514 CR Hr 5-50	प्राचीन	<p>Unit – I</p> <p>1. मिथिली लोकसंग्रह काव्य एवं सूत्रान्, मिथिली कृष्ण-कथा, मिथिली वर्षा-कथा, मिथिली शिव-कथा, असित, यज, मिथिली राम, मिथिली गणेश कथा, मिथिली लोकसंग्रह, मिथिली बृहदीशवास।</p> <p>Unit – II</p> <p>2. गीतिकाव्य लोकसंग्रह काव्य पर, मिथिली लोकसंग्रह काव्य-कथा एवं लोकसंग्रह कथा पर, गीति-कथा एवं गीति-लोकसंग्रह कथा।</p> <p>Unit – III</p> <p>3. रामायण, विष्णुवाच काव्य एवं विष्णुवाच काव्य की वर्ती लोक लोक-मिथिली सूत्रान्-विष्णुवाच मिथिली-विष्णुवाच कथा।</p> <p>Unit – IV</p> <p>4. मृत्युन्धरी काव्य एवं यजुर्वेदी अस्ती यज्ञव लिङ्क काव्य-मिथिली सूत्रान्, मृत्युन्धरी काव्य एवं मृत्युन्धरी-यज्ञव लिङ्क मृत्युन्धरी कथा।</p> <p>Unit – V</p> <p>5. रामायण-वाराणी विष्णु विष्णुवाच पर-मिथिली, रामायण-वाराणी वाराणी काव्य एवं मृत्युन्धरी काव्य-वाराणी पर काव्य।</p>	70 + 30 = 100

निपुणता

1. लोकसंग्रह-मिथिली - मिथिली लोकसंग्रह काव्य (मृत्युन्धरी- यजुर्वेदी विष्णु वाराणी)
2. गीति-कथा लोकसंग्रह- मिथिली लोकसंग्रह काव्य (मृत्युन्धरी- यजुर्वेदी विष्णु वाराणी)

मृत्युन्धरी- यजुर्वेदी काव्य

मृत्युन्धरी- यजुर्वेदी काव्य लिङ्क

मृत्युन्धरी- यजुर्वेदी काव्य लिङ्क - १५२ २० पर, सं. श्री-वीला लिङ्क, हनुमतला अस्ती

1. वाराणी- लोक सूत्रान् आ
2. मिथिली- लोक सूत्रान् आ
3. मिथिली वा वराणी- लोक सूत्रान् आ
4. यजुर्वेदी वाराणी- लोक सूत्रान् आ
5. यजुर्वेदी वाराणी- लोक सूत्रान् आ

SEMESTER - I

AECC - I

A-Environmental Sustainability (3 Credits)

B- Swachha Bharat Abhiyan Activities (2 Credits)

Each credit requires 10 hours of teaching- learning for theory and 20 hours for practical assignment and field work.

A-Unit - 1 Environmental Ethics & Ecosystem : Concept of sustainable development with reference to human values in western and Indian Perspective, sustainable development & conservation of natural resources (Nature, factors, structure, development and peoples participation) development, environment- rural and urban, concept of Ecosystem.

A-Unit - 2 Development and its effect on environment's Environment Pollution - water, air, noise etc. due to Urbanisation, Industrial civilization, Concept of Global Warming, Climate Change, Green House Effect, Acid rain, Ozone layer depletion. Menace of encroachment of exotic plants particularly parthenium and trees with special reference to impact on habit & habitat on indigenous flora & fauna.

A-Unit - 3 Concept of Bio-diversity and its Conservation: Environmental Degradation and conservation, Govt. Policies, social effects and role of social reforms in the direction. Role of Science in conservation of environment, concept of Three 'R' (reduce, Reuse, recycle). Need of environmental education and awareness programme and ecological economics.

B-Unit - 4 Swachha Bharat Abhiyan: The concept of Swachhata as personal, Gandhian approach toward social and environmental moral values & concept of swachhata and its relation to moral upgradation of society and freedom struggle. Awareness Programme related to Swachhata. Role of 'Swachhagrahis' in Swachha Bharat Abhiyan.

Sanitation and hygiene, why sanitation is needed, sanitation and human right, plantation, value of nature, concept of community participation and role of state agencies. Case study of Sanitation, effects of cleanliness, diseases - infectious and vector - born. Idea of spread of diseases through body and other biological fluids and excreta.

B-Unit - 5 Assignment/Practical/field work based on unit-4

or

Alternative to unit - 4 and unit- 5 a student can also enroll for Swachha Bharat Internship Programme of MHRD.

Snehal
15/11/2014
Reg no no 00000000000000000000
T.D. 31/9
Head
Univ. Dept. of Maithili
B.R.A. Bihar University, Muzaffarpur

Oral N
18/3/15
A. S. P.
15/3/15

Indueller H
18/3/15